REAL SOCIEDADE BENEFICENTE SANTA EDWIGES

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 02.17

A Real Sociedade Beneficente Santa Edwiges/Hospital Madre de Dio torna público que

serão recebidas as inscrições para o Processo Seletivo nº 02.17 sob contratação em regime CLT

(Consolidação das Leis de Trabalho), com contrato por Tempo Indeterminado, o processo é para

construção de reserva técnica para o cargo de FARMACÊUTICO (A). É de obrigatoriedade que

todos  os  candidatos  sigam  as  Orientações  Gerais sobre  os  processos  seletivos  que  está

disponível  no  site  http://www.madrededio.com.br/trabalhe-conosco na  categoria  Documentos

Gerais, pois no documento estão as informações de como participar e etapas do processo de

seleção.

1. CARGO

1.1 Farmacêutico (a)

1.1.1 NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA, REMUNERAÇÃO

Reserva técnica, vagas com carga horária de 12x36, 36 e 44 h/semanais

 A Remuneração será:

• Salário Base – R$2.916,41

• Vale-alimentação – R$363,00

• Insalubridade de acordo com a convenção da categoria.

1.1.2. REQUISITOS MÍNIMOS PARA PARTICIPAÇÃO

Atender o perfil do cargo, conforme os requisitos mínimos abaixo descritos:

• Certificado de Conclusão do Ensino Superior em Farmácia;

•  Inscrição no órgão de classe da categoria  profissional,  ativo,  sem restrições –  não sendo

aceitos protocolos, requisições ou solicitações de registro;

• Conhecimentos em informática;

• Habilidades e atitudes: comunicação verbal, oral e escrita, articulação, planejamento, trabalho

em equipes, análise, síntese, raciocínio lógico, disciplina, comprometimento, liderança, manter

postura profissional e ética;

1.1.3. HABILIDADE E CONHECIMENTOS DESEJÁVEIS

• Experiência no mínimo de 6 meses nas funções;

• Pós graduação relacionada com a área pretendida;

http://www.madrededio.com.br/trabalhe-conosco

1.1.4. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

• Executar atividades relacionadas com a análise, controle e fornecimento de medicamentos;

•  Supervisionar,  receber  e  controlar  o  estoque,  a  distribuição  e  consumo  de  drogas  e

medicamentos, anotando em registros próprios suas entradas e saídas, responsabilizando-se

tecnicamente, estando de acordo com a legislação vigente;

•  Participar  da  padronização  de  medicamentos  a  fim  de  conduzir  novas  propostas  de

seguimento, visando o custo-benefício para empresa;

• Supervisionar a conferência das Notas Fiscais dos medicamentos controlados de acordo com

as  normas  vigentes  da  Vigilância  Sanitária  e  Polícia  Federal,  com  o  objetivo  de  obter  um

atendimento legal e/ou reposição dos mesmos;

• Interpretar tecnicamente os receituários para a dispensação correta da medicação solicitada;

•  Controlar  e interagir  com a CCIH,  a política de uso de antimicrobiano,  com o objetivo de

diminuir o índice de infecção hospitalar;

• Interagir com a ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária, dando suporte técnico em

falha e problema de lote de produção de medicamentos e correlatos, com o objetivo de interditar

o mesmo, sendo o farmacêutico o único profissional habilitado;

•  Controlar  o  serviço  terceirizado  de  Nutrição  Parenteral,  para  o  aviamento  adequando  das

receitas;

• Controlar materiais consignados na Farmácia do Centro Cirúrgico, para reposição imediata dos

mesmos;

•  Promover  educação  continuada  com os auxiliares  de farmácia  com o objetivo  de garantir

melhor qualidade de serviço para com os colaboradores;

• Executar outras atividades correlacionadas às acima descritas a critério do gerente imediato.

2. CRONOGRAMA

2.1 Período de inscrições:

DESCRIÇÃO DATA

Inscrições Do  dia  01/08/2017 até  as  18hs  do  dia  10/08/2017 (Conforme

horário de Brasília/DF)

2.2 Cronograma das etapas do processo seletivo:

ETAPA DESCRIÇÃO DATA

1ª Etapa Análise de Currículo A partir de 11/08/2017**

2ª Etapa Prova de conhecimentos

específicos

Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco

3ª Etapa Avaliação Psicológica Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco

4ª Etapa Entrevista Psicológica e técnica Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco

5ª Etapa Classificação Final Será divulgado edital no site

http://www.madrededio.com.

br/trabalhe-conosco
**  A data  da  divulgação  pode  ser  adiantada  ou  atrasada  devido  ao  número  de  fichas  de  Inscrições
Recebidas.

São Miguel do Iguaçu, 31 de Julho de 2017

AGRADECEMOS SEU INTERESSE EM FAZER PARTE DA NOSSA EQUIPE!

Atenciosamente,

Recursos Humanos – HOSPITAL MADRE DE DIO